
SERVIZIO ATTIVITA' ECONOMICHE E PRODUTTIVE/SUAP

DETERMINAZIONE N.2 DEL 22/02/2017
Oggetto: Mercato agricolo di vendita diretta a km 0 – realizzazione stampa per 
totem espositivo

CIG Z151D4ABBD 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ATTIVITA' ECONOMICHE E 
PRODUTTIVE/SUAP

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale di Tavarnelle Val di Pesa 11.04.2016, 
n.18 con la quale è stato approvato il Bilancio 2016 -2018;

Visto l’esercizio provvisorio 2017 – assegnazione provvisoria delle dotazioni finan
ziarie, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale di Tavarnelle Val di Pesa 
n. 117 del 29.12.2016;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con Deliberazione del Con
siglio Comunale n. 72 del 19.06.1996;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approva
to con Deliberazione della Giunta Comunale n. 174 del 29.12.2010 e successive mo
dificazioni;

Visto il Decreto del Sindaco di Tavarnelle Val di Pesa  n. 8 del 30.12.2016, relativo 
alla nomina dei Responsabili dei Servizi per il periodo 01.01.2017 – 31.12.2017;

Visto l'art.147 bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con D.Lgs. 
n.267/2000 – introdotto dall'art.3, comma 1, lettera d), del D.L.n. 174/2012, converti
to con modificazione nella L.n. 213/2012 – con riguardo al controllo preventivo sulla 
regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsa
bile di Servizio, attraverso apposito parere;

Richiamati:
- l’art. 1, comma 1065 della L. n. 296/2006 (Legge Finanziaria 2007) che stabilisce di 
promuovere lo sviluppo dei mercati degli imprenditori agricoli a vendita diretta;
-  il  Decreto  del  Ministero  delle  Politiche  Agricole,  Alimentari  e  Forestali  del 
20.11.2007, che definisce le linee di indirizzo per la realizzazione dei mercati riserva
ti alla vendita diretta da parte degli imprenditori agricoli di cui all'art. 2135 del Codi
ce Civile,  ivi  comprese le cooperative di  imprenditori  agricoli  ai  sensi  dell'art.  1, 
comma 2, del D.Lgs. n. 228 del 18.05.2001;

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE



Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 17/10/2016, con la qua
le è stato autorizzato lo svolgimento di un mercato agricolo di vendita diretta di pro
dotti agroalimentari denominato "Mercato a Km 0" da svolgersi in forma sperimenta
le dal 03.11.2016 fino al 30.04.2017, organizzato da CIA e Coldiretti in conformità 
con le vigenti disposizioni legislative;

Preso atto che il D.M. del 20.11.2007 affida ai Comuni il compito di promuovere 
“azioni di informazione per i consumatori sulle caratteristiche qualitative dei pro
dotti agricoli posti in vendita”;

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Sviluppo Economico / 
SUAP n. 14 del 20/10/2016, con la quale è stato stabilito di procedere ad una campa
gna di comunicazione sull'iniziativa attraverso la realizzazione di materiale informati
vo rivolto ai cittadini del territorio;

Rilevata la necessità di promuovere ulteriormente le date del mercato agricolo che si 
svolgeranno nei mesi di febbraio/marzo/aprile 2017 attraverso l'installazione di un to
tem informativo in Piazza Matteotti a Tavarnelle Val di Pesa;

Ritenuto pertanto di prevedere la realizzazione di n. 1 stampa digitale personalizzata 
di dimensioni 60 X 93 cm da applicare sul totem;

Richiamata la determinazione della Corte dei Conti della Liguria n.54/2015, che in 
merito  alla  corretta  applicazione  dell’articolo  6,  comma  8,  del  decreto-legge  31 
maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, 
nella  parte  in  cui  fissa  un limite  di  carattere  finanziario  alle  spese  sostenibili  da 
pubbliche  amministrazioni  per  relazioni  pubbliche,  convegni,  mostre,  pubblicità  e 
rappresentanza,  ritiene  che:  “possono  ritenersi  esclusi  dall’applicazione  della  
limitazione di spesa,  quegli  oneri sostenuti  da  pubbliche amministrazioni e relativi  
ad  altre  attività  di  informazione  e  comunicazione  istituzionale  a  carattere   non  
pubblicitario,  cui  fa  riferimento  lo  stesso decreto  legislativo n.150  del  2000 (cfr.  
articolo  2,  commi  1  e  3,  e  anche  gli  articoli  11  e  13)  e  che  possono  essere  
genericamente individuate  in  quelle  attività  di  comunicazione  che,  per  modalità  
e  mezzi  impiegati,  non perseguono finalità promozionali o di persuasione, bensì  
scopi meramente informativi”.

Ritenuto pertanto che le tipologie di spesa previste non siano riconducibili alle spese 
oggetto di limitazioni ai sensi dell’art. 6 comma 8 del decreto-legge 31 maggio 2010, 
n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 30 luglio 2010, n. 122.   

Visto il D.Lgs n. 50/2016 il quale stabilisce che l’affidamento dei contratti pubblici 
aventi ad oggetto i lavori, servizi, forniture avviene nel rispetto dei principi di econo
micità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza;

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE



Considerato che l'articolo 7,  comma 2 della  L.  94/2012 (di  conversione  del  D.L. 
52/2012 c.d.  prima  spending  review)  dispone che  le  amministrazioni  pubbliche  e 
anche gli enti locali, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria  sono  tenuti  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  gestiti  da  altre  centrali  di 
committenza di riferimento;

Rilevato che la successiva L. 7 agosto 2012, n. 135 (di conversione del d.l. 95/2012 
c.d,. seconda spending review) al co. 1, dell'art. 1 dispone l'obbligo di ricorso alle 
convenzioni Consip ed alle centrali di committenza regionali a pena di nullità del 
contratto;

Dato atto che il mercato elettronico non modifica le regole giuridiche e commerciali 
che caratterizzano il processo di acquisto delle pubbliche amministrazioni, ma è uno 
strumento che consente di ampliare la base dei fornitori, comparare e confrontare in 
modo trasparente più offerte riducendo i tempi ed i costi del processo di acquisto, nel 
rispetto  dei  principi  di  trasparenza e  semplificazione  delle  procedure,  di  parità  di 
trattamento  e  non  discriminazione  e  della  normativa  e  dei  regolamenti  interni  in 
materia di acquisti;

Dato  atto  che,  secondo  quanto  previsto  all'art.  37,  comma  1  del  citato  D.Lgs. 
50/2016, “le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti  
di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti   disposizioni  
in   materia   di   contenimento   della   spesa,   possono   procedere   direttamente   e  
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000  
euro”;

Richiamato  l'articolo 1 commi 502 e  503 della  Legge 28 dicembre  2015,  n.  208 
(legge  di  Stabilità  2016)  che,  andando  a  modificare  l'art.  1  comma 450 della  L. 
296/2006 e l’art. 15 comma 13 lett. d) del D.L. 95/2012, prevede l’obbligo per le 
amministrazione di  procedere ad acquisti  di  beni  e  servizi  esclusivamente tramite 
strumenti telematici (strumenti Consip, strumento telematico della centrale regionale 
di riferimento, altro mercato elettronico della PA) per importi tra i 1.000 euro e la 
soglia comunitaria;

Considerato che ai sensi del sopracitato articolo di legge, trattandosi di acquisto di 
beni di importo inferiore ad € 1.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, non ricadendo più nell’obbligo 
di approvvigionamento telematico di cui alla Speding Review del 2012;

Considerato che:
- la fornitura della n. 1 stampa digitale personalizzata “mercato agricolo di vendita a 
km 0” di dimensioni 60 X 93 cm da installare sul totem espositivo ha carattere di 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE



urgenza,  in considerazione  dell'esigenza  di  promozione  delle  date  del  mercato 
agricolo che si svolgeranno nei mesi di febbraio/marzo /aprile 2017 del mercato;
- l'importo  complessivo individuabile è inferiore ad 1.000 euro;

Visto  il  Regolamento  per  l’acquisizione  di  lavoro,  beni  e  servizi  in  economia 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale di Tavarnelle Val di Pesa n. 42 
del 24.07.2012;

Confermato quindi,  che tali prestazioni possano essere individuate ed affidate con 
procedura autonoma, secondo il vigente Regolamento;

Ritenuto  pertanto  di  poter  procedere  all'affidamento  diretto  della  fornitura  del 
servizio, che presenta caratteristiche standardizzate e ricorrenti;

Contattata pertanto l'azienda Vision Grafica di Bruni Pierluigi e Francesco snc, con 
sede  in  Loc.  S.  Martino  ai  Colli,  8  -  50021  Barberino  Val  d'Elsa  (FI)  P.I. 
04029680487, che si è resa disponibile ad effettuare la fornitura nei tempi richiesti 
dall'Amministrazione per l'importo complessivo di € 61,00 iva inclusa (Prot. 1304 del 
07/02/2017);

Verificata la congruità del prezzo offerto;

Verificate le dichiarazioni di regolarità contributiva della azienda  Vision Grafica di 
Bruni Pierluigi e Francesco snc;

Ritenuto  pertanto di procedere ad assumere formale impegno di spesa della somma 
pari a  € 61,00 iva inclusa facendo riferimento al cap.3930 del Bilancio 2016-2018 
Annualità 2017, che presenta sufficiente disponibilità;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1)  di  approvare  le  premesse  suesposte  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della 
presente determinazione;

2)  di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  61,00  iva  inclusa necessaria  alla 
realizzazione di n. 1 stampa digitale personalizzata “mercato agricolo di vendita a km 
0” di dimensioni 60 X 93 a favore della azienda Vision Grafica di Bruni Pierluigi e 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE



Francesco snc, con sede in Loc. S. Martino ai Colli, 8 - 50021 Barberino Val d'Elsa 
(FI) P.I. 04029680487;

3)  di  riferire  la  somma di  €  61,00  inclusa  al  cap.  3930  del  Bilancio  2016-2018 
Annualità 2017, che presenta sufficiente disponibilità;

4) di liquidare la spesa impegnata senza successivi provvedimenti, su presentazione 
delle fatture, vistate e controllate per congruità e conformità dal competente ufficio;

5) di inviare il presente atto all’Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti.

Tavarnelle Val di Pesa, lì  22.02.2017

Il Responsabile del Servizio
Urp, Comunicazione e Cooperazione Internazionale

             Dott.ssa Gianna Magnani

_______________________________________

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
Art. 151 4° comma Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267

Visto in ordine alla Regolarità contabile
favorevole
contrario

Attestazione della copertura finanziaria
impegno di spesa n° 190/17
Risorsa intervento n° _______________
Capitolo n° 3930
Importo € 61,00
Scheda PEG ______________________
Competenziazione dal____al_______ 

Data 22.02.17
Il Responsabile dell'Area Servizi Finanziari – Tributi 

dell'Unione Comunale
- Dott.ssa Barbara Bagni -

___________________________________

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE



COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA
PROVINCIA DI FIRENZE


	COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA

